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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pergjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
"Petro Nini Bricks", me 3, 5, 7 dhe 9 kate mbi toké dhe 3 kate néntoke, me vendndodhje né
rrugén "Sami Frashéri", bashkia Tirané, me subjekt zhvillues shogering “Domus Group”
sh.p.k., bazuar né:

O Ligjin Nr. 107/2014, date 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

00 Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Ké&shillit t& Ministrave ‘“Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar, ku né pikén 12 té nenit 34 “Distancat minimale
midis ndértimeve” pércaktohet se:

[1 Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 14.04.2017 t&

Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi 1 zhvillimit pozicionohet né zonen e bllokut né Tirané, né nje nga zonat mé té
réndesishme té zhvillimit urban. Kjo éshté njé zone e cila i éshté nenshtruar transformimeve
urbane e rrjetit urbanistik t€ kryeqytetit dhe t& shfryt€zimit t¢ hapésirave publike.
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Ndértesa ndodhet prané Ligenit Artificial, n€ krygezimin midis rrugés "Sami Frashéri" dhe
rrugés "Margarita Tutulani". Pozicioni é&shté tejet strategjik fale afersis€é me Sheshin
Willson, Parkun e Ligenit Artificial t€ Tiranés, zonén e ish-Bllokut etj.

Ndértesa z& vendin e saj brenda nj€ parcele interesante, e rrethuar nga ndértesa institucionale,
si gjimnazi Petro Nini dhe Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés.

Zona karakterizohet nga objekte banimi dhe shérbimi te tipologjive t& ndryshme dhe
¢shté epigendra e zhvillimit urban dhe jetés urbane té kryeqytetit.

2. Pérputhshmeria me Planin e Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané

Plani 1 Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané éshté¢ miratuar me Vendim Nr.1, daté
14.04.2017 t&é Keshillit Kombétar t& Territorit, pjesé e té cilit jané dokumentet e méposhtme:

a) Strategjia Territoriale, shogéruar me pérmbledhjen e Analizés dhe Vleresimit t& Territorit;

b) Plani i Zhvillimit t& Territorit, shogéruar me Shtojcen I, sipas percaktimeve te Rregullores
se Planifikimit;

¢) Rregullorja e Planit;

d) Vleresimi Strategjik Mjedisor;
e) Materiali hartografik:

1. Vizioni strategjik;

4 Nesweeitive. sisiome:
iii. Ndarja e territorit né njési;

iv. Pérdorimi i1 propozuar i tokés sipas 14 kategorive bazg;

v. Infrastruktura e transportit;

vi. Fazat e zbatimit t&é PPV-sé

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Parcela e propozuar pér zhvillim ndodhet né njésiné strukturore TR/166, me nj€ siperfage prej
5.58 ha. Kategorité e propozuar té pérdorimit té tokés pér kété njési pérfshin pérzierjen e
perdorimeve té shérbimeve, institucioneve, aktiviteteve rekreative, sociale, kulturore dhe e
banimit sipas ndéthurjeve ekzistuese né territor apo dhe atyre t& propozuara. Mund &
ndérhyhet népérmjet rizhvillimit ose ristrukturimit. Pérsa i pérket parametrave té tjeré té
zhvillimit pér objektin e propozuar do t€ pércaktohen né kete rregullore sipas nenit 34, pika
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e VKM-sé 408, daté 13.05.2014 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit™,
1 Ndryshuar.

Fig.2  Sheshi né studim

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Zona né fjalé aktualisht €shté mjé vbjekt shiérbimest e karakter privat dhe nuk paraget viera
arkitektonike per qytetin. Karakterizohet nga mungesa e inftrastruktures dhe nga shfrytézimi
i dobét 1 hapésirés.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Zhvillimi i i i propozuar, pérmbush nevojat dhe kérkesat pér t&€ qéné né nivel té standarteve
europiane, duke u prezantuar si vlere e shtuar pér ndértesat né zone dhe per veté qytetin e
Tiranés. Propozimi i ri i géndron besnik zonés.

Né kété ményré me zhvillimin e ri t€ propozuar, tentohet t&€ kemi nje ndérhyrje si vleré t&
shtuar né até qé éshté sakaq né zoné, duke respektuar paramentrat e zhvillimit t&€ konsoliduar
sakaq, ashtu si edhe duke respektuar zhvillimet volumetrike dhe estetike t& zonés.

Objekti 111 do jeté njé ndértes€ me 3.,5,7 dhe 9 kate mbi toké dhe me 3 kate kate parkim
néntoké.
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Fig.5_Zgjidhje planimetrike




Fig.6_Zonim funksional né vertikalitet




Ambientet teknike t&€ ndértesés do t& pozicionohen né katet néntoké si dhe pajisjet do t&
integrohen né mbeshtjelljen e ndertesés, né ményré qé té respektojné fasadat dhe mos t&
pengojné pamjen e pérgjithshme t& ndertesés.

Qéllimi i projektit &shté projektimi i njé ndértese q& nuk z& t& gjithé sipérfagen e sheshit pér
ndértim, por l& njé qarkullimin pa pengesa rreth katit t&€ tij pérdhes, duke zhvilluar késhtu
nj¢€ hapésire (& vogél publike qarkullimi.

Ky objekt &shté nje vieré e shtuar pér zonén sepse géndron mé sé€ miri né kontekstin
egzistues. Projekti &shté mjaft dinjitoz si rrjedhojé e bashképunimit me njé studio t& huaj e
majft prestigjioze.

Fig.7_Pamje 3 dimensionale

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Blloku i pare i katit p&rdhes &shté volumi mé i vogél dhe éshté i gzithi transparent, me géllim
g€ té jeté sa mé 1 integruar me hapesirén publike perreth, pothuajse i pa dukshém, duke e béré
piesén e objektit lart me tulla té duket si njé objekt lundrues né ajér.

Katér blloget e mésiperme, t& pérbera nga dy kate secila, zhvendosen pérgjaté dy akseve,
veri-jug dhe lindje-peréndim, pér té krijuar sipérfaqe tarrace mbi to dhe hije t&€ médha poshté
tyre,



Me njé fokus né blloget e veshura me tulla, fasada trajtohet me volume t€ pastra me disa
prerje gjeometrike, duke zbuluar dritaret si njé material i dyté dhe disa mbyllje me té lehta gé
mund t& jené me suva ose vetem perde te jashtme si material i treté.

Si rezultat 1 pérdorimit té tullave né teksture te vogel, objekti krijon pérshtypjen sikur
éshté kompozuar nga volume unike té pastra.

T

Fig.8 Fasadat ! |

Disa nga pérparesité e pérdorimit t€ tullave si materiali kryesor pér ndértesén jané:
Fleksibiliteti i dizajnit: Tullat vijné né stile t&€ ndryshme pér t'iu pérshtatur ¢do
projekti ndértimi.

* Natyraliteti: Tulla eshte njé material natyror ndértimi.

* Qéndrueshméria: Tullat jané rezistente ndaj motit por edhe ndaj kohés.



» Mirembajtja: Tullat nuk kérkojné lyerje, veshje apo llakim pér t€ ruajtur estetiken dhe
qéndrueshmeriné e tyre me kalimin e kohés, ndryshe nga materialet e tjera t& ndértimit.
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Fig 9_Prerje teknike



Fig 10_Pamje 3Dimensionale



4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e zhvillimit:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 393 m?

Sipérfaqe e truallit e zén& nga struktura (gjurma): 119 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 1,166.2 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 1671,5 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 30 %

Intensiteti i ndértimit: 2.96

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s¢ sistemimit: 32,5 m
Numri 1 kateve mbi toké: 3,5,7,9 kat

Numri i kateve nén toké: 3 kat

Tregues teknik:
Zona Kadastrale: Z.K. 8270; Nr. pasurie 5/817

Distancat nga kufiri i pronés:
Veriu: 6 m,

Lindja: 0 m,

Jugu: 8.8m dhe 10.1 m,
Peréndimi: 2 m

Distancat nga aksi i rrugés:

9.8 m nga Rr. 'Déshmoret e 4 Shkurtit',
9.7m dhe 11.4 m nga Rr. 'Margarita Tutulani'.

4.4 Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Propozimi pér zhvillim shogérohet me 3 kate néntoké, t& cilat do t& kené funksione
shérbimi dhe parkimi néntokesor. Nga rruga ‘Margarita Tutulani’ realizohet aksesi pér né
parkim népérmjet njé ashensori makinash nga ku arrihet niveli i dyté dhe I treté i parkimit
ku ndodhen postet e parkimit, ndérsa né nivelin -1 ndodhen dhomat teknike t& impianteve

dhe hapésira té tjera teknike.

Ndértesa shogérohet me sistemimet e territorit dhe me gjelbérimin shoqérues, pér té

rikualifikuar zonén.



S. Rregullat e Rrjeteve te Infrastruktures

5.1 Pozicionimin e sherbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave

Rrjeti inxhinierik do t€ ndértohet perimetralisht né pérputhje me rrjetin inxhinierik té
qytetit.

Pozicionimi dhe rregullat e infrastrukturés inxhinierike do t€ jené objekt trajtimi né fazén
¢ lejes s€ ndértimit, por kurrsesi nuk e cénon infrastrukturén egzistuese vetém e
permiréson.

Fig.11_Genplan



